1

中天倫理委員會 一一○年 第四次倫理委員會議 會議紀錄

時  間：民國 110年 9月 17日(星期五)上午 10 時 30分 整

地  點： 中天電視三樓大會議室 (臺北市內湖區民權東路 6段 25號三樓)

出席委員：(依委員姓氏筆畫)

杜委員聖聰、林委員照程、周委員韻采、陳委員光毅、梁委員天俠、湯

委員允一、蔡委員念中、謝委員建文

列    席：節目部經理蘇善村、法務經理鄭淑芳、新聞部編審薄征宇

主  席： 湯委員允一代理                      紀  錄：徐顥恩

一、 宣布開會: 已達開會人數，請主席宣布會議開始。

二、 主席致詞: 略

三、 報告事項:

(一) 觀眾申訴案件統計與回覆情況，均依規定公布上網。2021年 6月、7月、

8月之申訴案件統計。

(二) NCC於民國(下同)110年 8月 19日發函許可本公司申請董事長、董事、

總經理及章程變更，並許可換發衛星廣播電視事業執照。新任董事長為

廖麗生，新任總經理為梁天俠。

(三) NCC於 110年 7月 22日發函駁回本公司申請中天綜合台頻道營運計畫中

節目規劃變更。

(四) 衛星公會通知，電影「疾厄-尖叫篇」15秒廣告內容不妥，提醒請各公司

應避開 16:00 -19:00之普級和兒少節目排播該則廣告。排播前本公司已

自律審查，避開所有不宜之時段。

四、 討論事項：

(一) 案由 選任中天倫理委員會主任委員。

 說明 原主委趙怡請辭。依組織章程規定，委員互相推選任新任主委。

 討論與

決議 倫理委員會決議：經推選後，全體無異議一致通過由蔡念中委員擔

任主任委員。

(二) 案由 民眾向 NCC 反應，希望綜合台增加台語戲劇節目，NCC 轉知中天處理。

 說明 民國 110年 7月 31日，國家通訊傳播委員會-通訊傳播業務陳情網

以電子郵件通知本公司，表示民眾反應希望中天綜合台未來能夠增

加台語戲劇節目，兼顧台語觀眾族群收看台語的選擇。請節目部說

明。

 討論與

決議

節目部：

1.將會把民眾意見列入節目規劃參考。

2.已於 110年 8月 3日至 NCC網站回覆該民眾反應案件。

倫理委員會決議：已知悉。

(三) 案由 民眾申訴德國淨水器廣告有害兒少身心，NCC要求啟動自律機制。

 說明 民眾於民國 110年 8月 30、31日向 NCC申訴，中天娛樂台及綜合

2

台於 110年 8月 28、29 日播放「BWT德國倍世淨水設備-變乾淨篇」

30秒廣告，該內容使兒少心生恐懼妨害兒童身心健康，NCC要求啟

動自律機制並審慎安排播送時段，此經 NCC發函衛星公會轉知相關

會員知悉。

 討論與

決議

關於「BWT德國倍世淨水設備-變乾淨篇」30秒廣告，中天娛樂台

及綜合台並未接受該廣告託播，因此確定中天娛樂台及綜合台並無

民眾所述播放該則廣告之情事。

倫理委員會決議：已知悉。

(四) 案由 NCC以電子郵件之非正式方式要求本公司網路新聞頻道須就露出

於網際網路電視新聞訂定內部控管與自律機制等相關規範並公

布於公司官網。

 說明 NCC於 110年 6月 21日及 8月 12日先後分別發函予各大電視公司

及衛星公會，表示時有民眾將部分新聞頻道會員同品牌之網路內

容向 NCC申訴情形，NCC乃依據其 110年 6月 2日第 966次委員

會議決議，要求各電視台請就露出於網際網路電視新聞訂定內部

控管與自律機制等相關規範並公布於公司官網。經衛星公會查詢

NCC官網後於 7月 27日及 8月 31日二度復函 NCC表示，經上網

查詢 110年 6月 2日第 966次會議紀錄並無相關決議內容；依據

衛星廣播電視法第二條、第八條規定及依國家通訊傳播委員會組

織法第二條規定內容觀之，未見有任何規定載明網際網路之內容

屬 NCC管轄範圍，且 NCC應加強民眾正確的媒體教育，引導民眾

循正確管道反映意見，而非錯將廣電媒體的管制無限延伸擴大。

因本公司新聞台已轉型為網路頻道，並不受 NCC規管，故 NCC於 6

月 21日來函受文者並無本公司，惟 NCC仍於今年 9月 10日以責

成其承辦人員將上述函文內容以電子郵件方式傳送予本公司，以

非該正式方式請本公司亦同須就露出於網際網路電視新聞訂定

內部控管與自律機制等相關規範並公布於公司官網。

 討論與

決議

中天新聞本即具有自律規範，以之前幾乎各新聞台均有製播的下述

二則新聞來說：「隨機殺人嫌犯曾是直播主常炫富」新聞，以及「業

績差隨機殺人！房仲連砍小黃運將 18刀」新聞，此二則新聞因為

中天在報導新聞上已經依據作業流程做內部控管及防護措施，嚴守

內控，符合新聞專業，因此中天新聞是各台當中少數沒有被罰的，

此即顯示中天的內控機制良好有效。109年第 6次中天倫理委員會

會議紀錄可稽。另外，轉型為網路後，倫委會、專責編審均無間斷

地持續進行，新進員工的受訓、上課也都在進行，平常的教育訓練

也都還是有，新聞中心一直都有在進行自律工作。

倫理委員會決議：

新聞台轉型為網路後，中天就會員互動及會員服務這一塊可進行更

細緻化的不斷精進。由於網路及電視之閱聽眾屬性不同，建議可研

3

究如何更周全地服務廣大閱聽眾並進行相應調整。

一、臨時動議：中天新聞台轉型為網路播出後，觀眾客服需求增加，為提升觀眾服

務品質，建議本委員會增加一名公司客服行政高管職主管為當然委

員。

決議：全體一致通過。

二、 散會：中華民國 110年 9月 17日（星期五）上午 11時 30分整。